—1—

上海市青浦区水务局文件

青水〔2025〕63 号

青浦区水务局关于 2025年 6月
区管水利行业长效管理检查情况的函

区河湖管理事务中心：

按照区政府批准的相关管理办法，区水务局于 6 月份对区管

水利设施，市、区管河道进行长效管理工作检查。现将检查情况

反馈如下：

一、总体情况

6 月分别对区管水利设施及市、区管河道进行全覆盖检查。

（一）区管水利设施

总体情况：各区管水闸运行管理情况良好。6 月反馈 15 个

问题，主要涉及金泽塘南泵站配电房窗框未与防雷接地桩跨接，

—2—

东大盈水利枢纽泵房电气柜未配备绝缘垫，大莲湖泵闸水泵检修

口盖板及爬梯未保养，张马泵站等行车吊钩停放不规范，均已告

知各单位落实整改。

工作建议：一是加强养护维修，严格按照相关规程规范做好

养护维修工作，保证设施设备安全可靠运行。二是加强安全管理，

以“用体系管安全”培树工作为契机，深入推进“六项机制”建

设，落实风险管控，及时消除各类安全隐患。三是加强闸区管理，

紧盯闸区保洁、设施维护、绿化养护等关键环节，营造良好水闸

环境。

（二）市区管河道

总体情况：6 月份检查市区管河湖 39 条段，共发现问题 19

个，主要涉及部分河湖交界水域、凹荡等存在漂浮垃圾打捞不及

时等，均已告知河湖中心落实整改。

工作建议：一是近期持续高温，一线工人要重点落实好防暑

降温措施，适当调整作业时间，确保人身安全；二是持续加强蓝

藻、水葫芦等有害水生植物防控，尤其对省界水域要加强与上游

地区沟通联系，及时开展联动打捞，保障我区河湖安全；三是进

一步加强能力建设，强化技能培训和现场管理，规范养护作业行

为，进一步提升规范化和专业化养护水平。

二、检查结果

水利设施运行维护 发现问题数 市区管河道管理养护 发现问题数

东大盈水利枢纽 2 商榻片 2

西大盈泵闸 0 金泽片 3

—3—

水利设施运行维护 发现问题数 市区管河道管理养护 发现问题数

华新泵闸 2 练塘片 2

盐仓浦套闸 0 淀山湖防洪大堤及湖滨生态

修复
1

朱泖河水利枢纽 0 元荡片 1

叶水路泵闸及大堤四座 0 元荡水生态养护 1

小莲湖套闸 0 元荡生态岸线 1

张马泵站 2 朱家角片 2

新塘港西泵闸 0 城区片 1

清水港泵闸 2 白鹤片 1

泖洋港水利枢纽 1 华新片 2

西塘江西泵闸 0 香花桥片 1

北庄泵站 0 苏州河堤防维护 1

张家浜竖河泵闸 0

富阳港泵闸 0

大莲湖泵闸 3

小汶港套闸 1

金泽塘南泵站 2

太浦河沿线 0

跃进片 0

西北片 0

上海市青浦区水务局

2025 年 7 月 30 日

—4—

上海市青浦区水务局办公室 2025 年 7 月 30 日印发